CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Sidney Leite/PSD-AM

REQUERIMENTO Nº   , DE 2023

(Do Sr. Sidney Leite)

Requer seja aprovado o requerimento para

Mesa Redonda a realizar-se em Manaus-

AM, a fim de debater a proposta de

alteração do Sistema Tributário Nacional

com representantes dos setores da indústria,

comércio e serviços.

Senhor Coordenador,

Requeremos a Vossa Excelência, nos termos do art. 255 do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados Federais- RICD, ouvido os membros deste Grupo de

Trabalho, destinado a analisar e debater a PEC n.º 45/2019, que altera o Sistema

Tributário Nacional, a realização de Mesa Redonda em Manaus-AM, com a presença

dos membros deste grupo de trabalho, bem como dos setores diretamente envolvidos na

discussão do Sistema Tributário Nacional, com o objetivo de debater a proposta de

alteração do Sistema Tributário Nacional.

JUSTIFICATIVA

A Mesa redonda ora proposta tem por objetivo debater a proposta de

alteração do Sistema Tributário Nacional e os desafios do Polo Industrial de Manaus,

que hoje representa um dos maiores modelos de negócios da Amécica Latina, com

resultados expressivos, composto por um centro industrial e tecnológico que reúne cerca

de 500 indústrias de ponta nos mais variados segmentos, dentre eles o segmento

eletroeletrônico, o naval, o termoplástico, metalúrgico, dentre outros.

Responsável pela geração de cerca de meio milhão de empregos diretos e

indiretos, de acordo com dados do governo
1
, o polo industrial de Manaus-AM (PIM)

apresenta um faturamento anual superior a 120 bilhões de reais, com produção voltada

*C
D2

38
83

77
28

10
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Sidney Leite
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD238837728100

RE
Q

 n
.4

/2
02

3
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

1/
03

/2
02

3
15

:3
6:

51
.4

33
 -

G
TS

TN

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Sidney Leite/PSD-AM

essencialmente para o mercado brasileiro o que movimenta e aquece a economia local,

contribui para a manutenção da Floresta Amazônica, que guarda as maiores riquezas

em biodiversidade do mundo, e impulsiona os setores do comércio e serviços,

representando 34%
2
 do PIB do Amazonas, equivalente a 1/3 terço da sustentação do PIB

nacional, atrás apenas de São Paulo e Rio de Janeiro.

Indiscutivelmente o polo industrial de Manaus-AM tem potencial para

impulsionar a economia a nível nacional, contudo, a desastrosa política econômica

adotada pelo governo brasileiro, a exemplo do decreto assinado pelo Presidente da

República, que reduziu o Imposto sobre Produtos Industrializados – IPI, aliada à falta de

investimentos em infraestrutura, transporte, inovação e pesquisa, além de ameaçar as

atividades econômicas desenvolvidas na Zona Franca de Manaus, constitui forte

empecilho para o crescimento e competitividade nacional e internacional deste que

hoje é um dos polos vitais para a economia brasileira.

Sendo assim, é de suma importância a aprovação deste requerimento de

mesa redonda, para discutir propostas legislativas, econômicas e tecnológicas que

fomentem o fortalecimento e crescimento do polo industrial de Manaus –AM,

promovendo uma interação entre entidades representantes da sociedade civil local,

pesquisadores e estudiosos das áreas de economia, meio ambiente e gestão pública e o

Poder Legislativo Federal, com vistas a implementar soluções que garantam o

rompimento das barreiras que hoje tolhem o crescimento deste importante polo

industrial.

1
 https://www.gov.br/suframa/pt-br/assuntos/polo-industrial-de-manaus

2
 https://exame.com/bussola/zona-franca-de-manaus-tem-potencial-para-impulsionar-economia-do-brasil/

*C
D2

38
83

77
28

10
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Sidney Leite
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD238837728100

RE
Q

 n
.4

/2
02

3
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

1/
03

/2
02

3
15

:3
6:

51
.4

33
 -

G
TS

TN

http://www.gov.br/suframa/pt-br/assuntos/polo-industrial-de-manaus

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Sidney Leite/PSD-AM

Desta forma, por se tratar de assunto de grande importância para o nosso

país, solicitamos aos nobres pares o apoio à realização de Mesa Redonda.

Sala das Comissões, em 01 de março de 2023.

*C
D2

38
83

77
28

10
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Sidney Leite
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD238837728100

RE
Q

 n
.4

/2
02

3
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

1/
03

/2
02

3
15

:3
6:

51
.4

33
 -

G
TS

TN